1

河 南 省 工 程 建 设 协 会

文 件

河 南 省 建 设 教 育 协 会

河 南 省 建 设 监 理 协 会

河 南 省 土 木 建 筑 学 会

河南财经政法大学 BIM 技术与智慧建造河南省工程实验室

郑 州 大 学 校 友 会 建 筑 行 业 分 会

豫工建协[2020]27号

关于举办河南省第三届“匠心杯”

工程建设 BIM 技术应用大赛的通知

各有关单位：

根据住建部《2016－2020 年建筑业信息化发展纲要》、

国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》、河南

省人民政府办公厅《河南省建筑业转型发展行动计划

（2017-2020 年）》文件精神，为推动我省工程建设行业以 BIM

技术落地应用，助力我省建筑施工企业转型升级的发展目标，

同时，分享交流我省建筑施工企业及高等院校 BIM 技术应用成

果及经验。河南省工程建设协会联合河南省建设教育协会、河

南省建设监理协会、河南省土木建筑学会、河南财经政法大学

2

BIM 技术与智慧建造河南省工程实验室、郑州大学校友会建筑

行业分会等六家单位，决定举办河南省第三届“匠心杯”工程

建设 BIM 技术应用大赛。现将有关事项通知如下：

一、大赛名称

河南省第三届“匠心杯”工程建设 BIM 技术应用大赛

二、大赛组织机构

1．主办单位： 河南省工程建设协会

河南省建设教育协会

河南省建设监理协会

河南省土木建筑学会

河南财经政法大学 BIM 技术与

智慧建造河南省工程实验室

郑州大学校友会建筑行业分会

2．承办单位：河南省西淅高速公路建设有限公司

3．技术支持单位：杭州品茗安控信息技术股份有限公司

组委会办公室设在河南省工程建设协会。

三、参赛主体

本次大赛分为三大组：施工应用组、设计应用组和高校组

1．施工应用组的参赛主体为工程建设施工企业。

省内企业承建的工程项目或省内的工程项目皆可申报参

赛（每个项目可报一个成果，同一企业成果数量不限），参赛

3

主体包括但不限于：总承包施工单位、专业承包单位、施工与

设计联合体、施工与建设联合体、建设单位、科研单位（参与

工程建设某一阶段推广应用工作也可单独参与或联合参赛）。

施工应用组成果设置包含综合成果、单项成果。提交的

BIM 成果应为中标工程、在建工程或竣工不超过一年的工程。

综合奖是指施工过程中全面应用 BIM 技术，参赛成果中有

两个或两个以上的单项 BIM 技术应用，或将 BIM 技术应用于建

设全生命周期中设计、招投标、施工准备、工程建造、运营维

护两个或两个以上阶段的应用。

单项奖类别可分为：工程设计 BIM 应用、土建施工 BIM

应用、机电施工 BIM 应用、钢结构施工 BIM 应用、幕墙和装饰

装修施工 BIM 应用、运行维护管理 BIM 应用及其他单项应用。

单个项目不可同时申报单项奖和综合奖。

2．设计应用组的参赛主体为勘察设计企业。

省内勘察设计企业承担的工程项目或省内的工程项目皆

可申报参赛（每个项目可报一个成果，同一企业成果数量不

限）。

3．高校组的参赛主体为大专院校。

高校组不分类，参赛作品可以是高校主持的实际项目，也

可以是 BIM 应用研究或技术创新研究及应用项目，但不能与施

工企业重复申报。

4

四、申报要求和注意事项

1．在线报名

登录河南省工程建设协会（http://www.hngjx.com）网站

在线报名，填写参赛信息并上传。

2．作品提交

⑴项目 PPT：包括单位简介、项目简介、采用 BIM 技术的

原因；BIM 团队介绍（包括成员分工及其学习应用 BIM 技术的

履历、水平）；BIM 应用的软、硬件配置；BIM 技术在项目上

的应用情况说明；BIM 应用的特点、亮点、主要成果、应用效

益和创新；人才培养成长以及改进方向、措施；下一步实施

BIM 技术的项目或计划等。

⑵项目模型：需要提交完整的模型文件。

⑶动画视频：包括项目宣传片、模型漫游视频、多专业软

件演示、自主研发软件展示等。视频文件在不影响清晰度的前

提下进行压缩。

3．提交方式：

⑴网络递交：项目 PPT（不超过 100M）通过河南省工程建

设协会（http://www.hngjx.com）指定网络入口，进行网上递

交；

⑵U 盘递交：项目 BIM 模型及动画视频以 U 盘形式寄送到

组委会，单项参赛作品大小原则不超过 10G。 所有成果递交

至河南省工程建设协会（地址附后）

5

4．版权相关

  参赛作品必须是原创作品，作品版权属于参赛单位，参赛

单位应对其所提交的作品负全部责任。一旦发现参赛作品有侵

权、抄袭等行为，大赛组委会有权取消其参赛资格，收回其所

获证书，并保留追究其相关责任的权利。

5．参赛软件

  参赛者提交的作品可采用任意 BIM 软件（不限软件品牌），

但需在作品中体现 BIM 技术应用、数据信息共享策略及实现方

法。

五、大赛成果设置和评价原则

1．评分方法与流程

  在大赛截稿进入评比阶段后，大赛评审委员会将进行初

评、复评和终审现场答辩，对所有参赛作品进行评比，其结果

在河南省工程建设协会官网进行公示，最终决定作品的排名和

奖项。

2．大赛成果设置

  本次大赛施工组单项成果、综合成果、设计组、高校组均

设置一、二、三等及优秀成果。其中一等成果不超过申报总数

的 10%，二等成果不超过申报总数的 15%，三等成果不超过申

报总数的 30%，设优秀成果若干。

3．评价原则

6

经大赛评审委员会邀请行业专家，对所有参赛作品进行打

分，加权平均分进行评价。评价全过程严格执行“公平、公正、

公开”的总原则，并综合考虑以下因素：

（1）项目应用规模；

（2）BIM 技术的专业应用广度；

（3）BIM 技术的专业应用深度；

（4）项目过程中 BIM 应用难点及实际价值；

（5）成果提交资料完整性。

六、大赛日程安排：

1.大赛公告时间：2020 年 9 月 16 日-9 月 20 日；

2.参赛报名时间：2020 年 9 月 20 日-10 月 20 日；

3.成果提交时间：2020 年 10 月 20 日-11 月 30 日；

4.成果答辩时间：2020 年 12 月 1 日-12 月 10 日；

5.评选结果揭晓及颁奖时间：2020 年 12 月中旬。

七、其他事项

1．本次大赛旨在推动我省施工企业 BIM 技术应用落地、

提升，不收取申报、参赛费用；

2．本次 BIM 大赛所有文件均在河南省工程建设协会网站

（http://www.hngjx.com）下载；

3．为了促进行业对 BIM 技术的认识以及探索企业如何实

施 BIM 技术，协会将在活动期间定期或不定期举办省内外的

7